D 17. In responsione ad primam objectionem Quesnellus affirmat auctorem librorum de Vocatione in locis ubi gratiam Dei omnibus datam asserit, per eam intelligere exteriora et naturalia Dei dona, quæ omnibus promiscue exposita sunt, aliquando Mosaicæ legis documenta, nonnunquam etiam sancti Evangelii prædicationem, quæ nulli hominum conditioni denegatur. Ita solam gratiam externam omnibus hominibus communem ab auctore assertam tradit, non autem internam. Verum non desunt theologi celebres etiam Thomistæ, quibus hoc falsum visum est: unde probatur, omnibus hominibus adultis saltem aliquando conferri gratiam aliquam sufficientem internam, potiora testimonia ex hisce libris afferunt. Nonnulli quidem in locis gratiæ nomine sola externa auxilia hic auctor significavit. At non hæc sola omnibus communis asseruit: alicubi enim communem etiam docuit gratiam internam. Explorata inter cætera sunt illa lib. II, c. 23: *Sicut autem circa majores (id est adultos) præter illam an-*

NERALEM GRATIAM *parcius atque occultius omnium hominum corda pulsantem, excellentiore opere, largiore munere, potentiore virtute vocatio specialis exercitur*, etc. Hæc gratia, quæ occultius corda pulsant, profecto interior est, ipso etiam fatente. Quesnello, qui in eadem responsione ad primam objectionem explicans aliud auctoris testimonium, voces *sive occulte* ita interpretatur: *Hoc est sive per gratiam occultam et interiorem*. Et nihilominus hanc internam gratiam *generalem et omnium hominum corda pulsantem* idem auctor tradidit. Hanc eandem gratiam eum pariter indicasse eodem theologi putant, cum pag. 15 scripsit: *Adhibita enim semper est universis hominibus quædam supernæ mensura doctrinæ, quæ etsi parcius occultiorisque gratiæ fuit, sufficit tamen, sicut Dominus iudicavit, quibusdam ad remedium, omnibus ad testimonium*. Voces *parcius occultiorisque gratiæ* plane congruunt ante recitatis ex cap. 23, *gratiam parcius atque occultius corda pulsantem*, quam et generalem et infernam auctor professus est. Non ergo doctrinam mere externam universis etiam gentilibus communem gratiæ nomine hoc secundo testimonio auctor intelligit, sed doctrinam cum aliqua *parciori* quidem, at *occultiori* et interna gratiam conjunctam, quæ **¶** *omnium hominum* non solum mentem illuminet, verum etiam *corda pulset*; ac propterea nihil mirum si docuit hanc *sufficisse quibusdam ad remedium, omnibus ad testimonium*, quin sufficientiam exterioribus tantum auxiliis tribuerit, quod Pelagianum fuisset, et ab ipsius auctoris principiis maxime alienum.